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1. Úvod

Austrálie, oficiálně Australský svaz, se řadí mezi velké země ve světě a

zároveň zaujímá důležitou pozici v Asijsko-pacifickém regionu. Patří k zemím s

nezanedbatelným vlivem v mezinárodním systému. Vliv obecně umožňuje

zemím prosazovat své národní zájmy. K dosažení cílů zahraniční politiky se

mohou státníci přiklonit k různým pojetím moci. Mohou se vydat cestou

používání ekonomické či vojenské síly k ovlivňování druhých. Nebo naopak

zvolí způsob vytváření nepřímého vlivu, kdy díky nastaveným politickým

hodnotám v domácí i zahraniční politice a své kultuře jdou ostatním příkladem.

V dnešní době se vlády států musí při dosahování zahraničně-politických

cílů přiklonit i k jiným prostředkům, než je vojenská síla a ekonomický nátlak,

pokud chtějí legitimizovat své kroky a udržet si pozici důvěryhodného státu. Soft

power se jeví jako možný způsob, jakým se dá dosáhnout cílů, a přitom jít

ostatním státům příkladem a vytvářet pozitivní obraz daného státu ve světě. Z

tohoto důvodu si autorka vybrala dané téma práce a bude zkoumat, jak využití

konceptu soft power při tvorbě politiky napomáhá budovat pozitivní obraz

Austrálie.

Předkládaná práce představí koncept soft power a bude sledovat vytváření

základních pilířů a směřování australské zahraniční politiky od druhé poloviny

20. století do současnosti. Součást práce tvoří rovněž koncept střední mocnosti,

jež charakterizuje postavení daného státu v mezinárodním systému. Cílem práce

je prostřednictvím analýzy zahraniční politiky a činnosti specializovaných

vládních institucí určit, jestli Austrálie ve své zahraniční politice využívá, nebo

naopak nevyužívá prvky soft power a eventuálně v jaké míře je využívá.

Autorka práce si dále klade otázky, které prostředky soft power se uplatňují

v zahraniční politice Austrálie. Na který region či regiony se australská soft

power zaměřuje? Jaká je spojitost mezi střední mocností a soft power?
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První kapitola tvoří úvod do teoretické části práce. Jejím cílem je nastínit

několik náhledů na pojetí moci, než autorka přejde k vybranému dělení.

Prostřednictvím různých pohledů na tento termín představí autorka, na čem moc

závisí a jakých výsledků se dá využitím moci docílit.

Ve druhé kapitole teoretické části se autorka zaobírá vybraným pojetím

moci v zahraniční politice. Kapitola se člení na tři podkapitoly. Jednotlivé

podkapitoly přibližují rozdělení moci podle Josepha Nye Jr., který rozlišuje mezi

hard power, soft power a smart power. Cílem jednotlivých podkapitol je nejen

seznámit s druhy moci, ale současně vysvětlit rozdíly mezi nimi. Ve druhé

podkapitole věnuje autorka zvláštní pozornost konceptu soft power, který

představuje hlavní téma celé práce a je významný tím, že vytváří protipól k

tradičnímu pojetí moci poměřovaném vojenskou silou dané země. K představení

konceptu soft power vychází autorka z publikace Soft Power: The Means to

Success In the World Politics od Josepha Nye Jr. Druhá podkapitola se člení na

tři části, v nichž autorka postupně objasňuje samotný pojem soft power a jeho

význam v zahraniční politice, zároveň se autorka soustředí rovněž na zdroje soft

power a ve třetí podkapitole neopomine poukázat na limity konceptu.

Třetí kapitola spadá již do praktické části předkládané práce a autorka se v

ní věnuje australské zahraniční politice. Autorka kapitolu rozdělila na dvě

podkapitoly, kdy v první zkoumá národní zájem a ve druhé podkapitole sleduje

zaprvé vývoj vztahu Austrálie a Spojených států amerických a zadruhé vývoj

vztahu Austrálie k zemím Asijsko-pacifického regionu. Cílem třetí kapitoly je

prostřednictvím zkoumání vývoje vztahů s jednotlivými oblastmi a identifikování

národního zájmu nalézt základní pilíře zahraniční politiky Austrálie a především

v otázce regionální bezpečnosti určit, zdali v současné době převažuje využití

soft power či naopak hard power.
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 V závěrečné čtvrté kapitole zkoumá autorka další oblasti, které mimo

hodnoty projektované v zahraniční a domácí politice tvoří zdroje soft power. V

první podkapitole se autorka zaměřuje na veřejnou a kulturní diplomacii

Austrálie, zkoumá činnost Australské mezinárodní kulturní rady (AICC) a

společnosti Australian Broadcasting Corporation, jež mají za úkol šířit v

zahraničí povědomí o zemi, budovat její pozitivní obraz a prostřednictvím

bilaterální spolupráce prohlubovat vazby mezi Austrálií a vybranými státy,

potažmo regiony.

Ve druhé kapitole se bude autorka zaobírat tím, jak může věda přispět k

pozitivnímu vnímání země na mezinárodním poli, s jakými státy a ve kterých

odvětvích Austrálie spolupracuje a jaký postoj k vědě zaujímá současná vláda.

Třetí podkapitola nastíní podobu australské zahraniční pomoci, v jejímž

případě není shoda, jestli se dá považovat za projev soft power. Nicméně

přispíváním na rozvoj druhých států zvyšuje donorský stát povědomí o sobě ve

světě. V této podkapitole předloží autorka argumenty, proč může či naopak

nemůže být rozvojová pomoc součástí soft power. Současně si klade za cíl zjistit,

jestli poskytování zahraniční pomoci vždy přispívalo k tvorbě kladného

povědomí o Austrálii, nebo se objevily i nějaké limity.

Cílem čtvrté kapitoly je tedy nejen zjistit, jestli vybrané zdroje soft power

naplňují záměr Austrálie jít ostatním zemím příkladem, ale současně uvést

omezení, která mohou v budoucnu případně snížit efektivitu činnosti Austrálie v

těchto oblastech.

V teoretické autorka části práce vycházela autorka zejména z publikace

Josepha Nye Soft Power: The Means to Success In the World Politics. V

praktické části práce tvořily významný zdroj informací akademické články

zabývající se vývojem australské zahraniční politiky od druhé poloviny 20.

století dodnes a konceptem střední mocnosti. Za nejpřínosnější zdroj zabývající

milníky a zhodnocením australské zahraniční politiky od druhé poloviny 20.
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století do současnosti považuje autorka článek od Matta McDonalda Foreign and

Defence Policy on Australia's Political Agenda 1962-2012 a v otázce konceptu

střední mocnosti byl nejpřínosnější článek od Ungerera The 'Moddle Power'

Concept in Australian Foreign Policy, v němž autor představil koncept a

aplikoval jej na přímo na Austrálii. K vypracování kapitoly o zdrojích soft power

konkrétně v případě Austrálie posloužily zprávy o činnosti jednotlivých úřadů

Austrálie dostupné na oficiálních stránkách země a dále statistiky OECD.
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1. Pojem moc

Při zkoumání rozdělení moci je vhodné začít tím, co si představit pod

pojmem moc. V této kapitole představí autorka několik pohledů na definici

pojmu moc, než přejde k vybranému rozdělení moci.

Nalezneme mnoho různých definic. Na nejobecnější úrovni slovníky

uvádí, že moc znamená schopnost konat a dosáhnout požadovaných výsledků.

Nejobecnější vysvětlení pojmu moc rovněž zahrnuje schopnost ovlivnit chování

ostatních, a tím docílit požadovaného účinku. Existuje několik způsobů, jak

ostatní ovlivnit. Dá se toho docílit donucením za použití výhrůžek, nátlakem

prostřednictvím zaplacení či naopak jít ostatním příkladem, a tím dosáhnout

toho, aby stát B následoval kroky státu A (Nye 2004: 2).

Podle amerického profesora politologie Roberta Dahla se pojem moc stal

předmětem zkoumání již ve starověku, kdy se ukázalo, že někteří disponovali

větší mocí a vlivem než ostatní. Mezi nejvýznamnější myslitele, kteří

rozpracovávali koncept moci, patří například Aristoteles, Platón, Machiavelli,

Hobbes, Pareto či Webber. Dahl považuje za zřejmé, že definice, která by

vystihla smysl pojmu, vyústí ve velmi obecnou formulaci, jež je nemožné

aplikovat na konkrétní vědecký problém. Z tohoto důvodu nalezneme pro každý

obor různé teorie omezeného rozsahu. Dahl přichází s formulací, že moc bývá

vyjádřená jako vztah mezi lidmi a z tohoto vymezení se rozvíjí výrok o

porovnatelnosti moci a míře moci, kterou disponuje jednotlivec či více lidí (Dahl

1957: 201-202).

Moc závisí na souvislostech, v nichž vztah mezi lidmi existuje. Při měření


[…]


spolupráci institucionalizovat. Výsledky spolupodílení na projektech by byly

znatelnější, pokud by je prezentovalo uskupení či mezinárodní organizace. Za

současné konzervativní vlády Abbotta zaznamenáváme omezení mezinárodní

vědecké spolupráce, což bylo zapříčiněno snížením vládních dotací.

Vládní škrty se dotkly také poskytování rozvojové pomoci, která obecně

přispívá ke zvýšení stability v cílových regionech. Donorské země včetně

Austrálie musí postupovat opatrně, aby nebyly nařčeny z neokolonialismu a

sledování primárně svých zájmů. Hlavními příjemci australské pomoci jsou země

v Asijsko-pacifickém regionu, zejména Indonésie a Papua Nová Guinea, státy

subsaharské Afriky, Afghánistán a některé země v Latinské Americe. Zhoršenou

reputaci Austrálii přinesla i nadměrně nákladná technická pomoc ve Východním

Timoru a na Papuy Nové Guiney.

V úvodu si autorka pokládá otázku, jaké jsou cílové země australské soft

power. Po zkoumání došla k závěru, že se cílovými oblastmi jeví především

Asijsko-pacifický region, dále Latinská Amerika a v menší míře subsaharská

Afrika. Austrálie aplikuje soft power směrem k Asijsko-pacifickému regionu

kvůli jeho geografické blízkosti. Podpora šíření politických a kulturních hodnot v
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této oblasti pomůže k prohloubení vazeb v regionu a větší stabilitě. Směřování

soft power směrem k Latinské Americe je výsledkem využití příležitosti získat

nové studenty a odborníky a v oblasti vědy sledovat aktivity dalších států na jižní

polokouli. Poskytování rozvojové pomoci africkým státům zlepšuje obraz

Austrálie a umožňuje navázat vztahy s dalšími donory a investory. Dále si

autorka stanovila za cíl zjistit, ve kterých sférách spatřujeme aplikaci konceptu

soft power. V případě Austrálie se jedná především o oblast vzdělání, kultury,

rozvojové pomoci, vědecké spolupráce a regionálních misí a v zahraniční politice

kladou politici důraz na multilateralismus, zapojování do činnosti regionálních a

mezinárodních organizací. Za symbolickou spolupráci s vybranými zeměmi jižní

hemisféry můžeme považovat oblast profesionálního sportu, konkrétně rugby.

Činnost vlády a premiéra ovlivňuje prezentaci země ve světě. V případě

Austrálie se voliči ve volbách nerozhodují primárně podle výsledků jednotlivých

stran v zahraniční politice, ale činnost vlády a premiéra přispívá k formování

způsobu, jakým ostatní země nahlížejí na Austrálii. Dosavadní působení vlády

premiéra Abbotta nepřispělo ke zvýšení australské soft power. Odmítavý přístup

k požadavkům řešit klimatické změny a globální oteplování, nešetrný přístup k

životnímu prostředí v podobě uvažování o povolení těžby v národních lesích,

odmítání nutnosti snížit emise, zrušení úřadu informujícího veřejnost o

klimatických změnách, snížení vládních dotací na vědecký výzkum a rozvojovou

pomoc vyvolávají negativní ohlasy na mezinárodním poli. Vnímání Austrálie

zhoršuje i odmítnutí přijímat uprchlíky ze Srí Lanky, což se dělo i za vlády

dřívějšího premiéra Rudda. Na druhou stranu zaznamenáváme v nedávné době

pokus vytvářet dobré povědomí o Austrálii prostřednictvím koala diplomacie

viditelné na setkání uskupení G20. Koaly měly reprezentovat toleranci a

otevřenost Austrálie vůči světu.

Teprve za několik let bude možné určit, nakolik změnily některé negativně

vnímané kroky současné vlády celkový obraz Austrálie a zdali se podaří udržet

místo v první desítce zemí disponujících největší soft power. V současnosti
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disponuje Austrálie soft power v řadě výše zmíněných oblastí. Soft power tvoří

důležitý prvek v zahraniční politice zejména vůči Asijsko-pacifickému regionu.

Vytváření následováníhodné domácí i zahraniční politiky představuje nejlepší

možnost, jak působit na druhé státy a uchovat si vliv v mezinárodním systému.

Bez uceleného programu postaveného na konceptu soft power se však může

zmíněný nástroj k prosazování a naplňování cílů v australské politice v budoucnu

stát minoritním prvkem, a Austrálie tak může ztrácet na vlivu.
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7. Resumé

The Bachelor thesis is dealing with the application of the concept of soft

power in Australian foreign policy. The theme is current as this type of power is

getting more powerful since the end of the Cold War.

The aim of the Bachelor thesis is to analyze issues in Australian foreign

policy since the second half of the twentieth century and consider whether the

concept of soft power is a significant part of Australian foreign policy or not. The

purpose of the thesis is to answer following research questions: What is the

connection between the middle power concept and the concept of soft power?

Which means of soft power are exercised in Australian foreign policy in order to

get desired outcomes? What are the target regions of Australian soft power?

Firstly, the work summarizes the information about the concept of soft

power, outlines differences between three types of power - hard, soft and smart

power - recognised by Joseph Nye, the author of the term soft power.

Secondly, the thesis analyses the Australian national interest and focuses

on the process of development of main pillars of Australian foreign policy and

compares particular events with the concept of soft power.

Finally, the work analyses particular sources of Australian soft power and

outlines a specific form of these sources in case of Australia, their contribution to

building a positive image of Australia in the world as well as their limits.

The conclusion is that the future of Australia's good branding and effective

use of soft power in order to get desired outcomes seems to be uncertain due to

the lack of a unified national vision for Australia's soft power projection and

constant focus of governments on keeping soft power. Some decisions of the

current prime minister Abbott arouse negative responses from other countries

and budget cuts can lead to less soft power particularly in the Asia-Pacific

region.