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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce je (dle strany 9) zjistit, zda Austrálie využívá či nevyužívá soft power ve své

zahraniční politice, kam ji případně směřuje a zda ji využívá k budování image tzv. střední

mocnosti. Cíle práce se podařilo dosáhnout.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Obsahové zpracování práce je dobré. Autorka nejprve vymezí klíčové pojmy, poté představí

australskou zahraniční politiku a následně obě části propojí. V teoretické kapitole jsem

poněkud postrádala přesnější vymezení toho, jak bude autorka pojem soft power sama

chápat – což by pak vyjasnilo zvolení témat v aplikované části (vědecká spolupráce ano, ale

vnitřní politika a její image v zahraničí ne). Stejně tak není jasné, k čemu je koncept smart

power uvedený v teoretické části užitečný v částech aplikovaných.

U otázky kulturního vlivu se autorka dle mého názoru zbytečně omezila na státem vedenou

„veřejnou diplomacii“, když Austrálie má nezanedbatelný vliv i v oblasti populární kultury a

životního stylu. U těchto aspektů šíření dobré australské „image“ by se tedy mohla autorka

zastavit u obhajoby.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Formální úprava práce je v pořádku, práce obsahuje jen málo gramatických chyb a překlepů,

i když si nejsem zrovna jista vytrvalým psaním „Asijsko-pacifický region“ s velkým A.

Seznam zdrojů je reprezentativní, uvítala bych jeho členení spíše na prameny a literaturu

než na „internetové zdroje“ a „literaturu“.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Práce působí velmi dobrým dojmem - je sice popisná, ale téma je poměrně neotřelé a

zajímavé, což přispívá ke čtivosti celého textu. Výše uvedené „výtky“ tak slouží spíše jako

kritická oponentská zpětná vazba, než že by jakkoliv snižovaly fakt, že autorka napsala

povedenou bakalářskou práci.
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5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

viz výše

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

výborně
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